ad opinionem pertinerent (— 478 B). Hoc consilio ductus contra Antisthenem ipsius eius armis pugnat: ὁ γινώσκων γινώσκει τί ἢ οὐδέν; Respondetur: ὅτι γινώσκει τί. Πότερον ὄν ἢ οὐκ ὄν; ὄν πῶς γὰρ ἂν μὴ ὄν γέ τι γνωσθῆι; (p. 476 E 477 A) 'Concedis ergo' ait Plato 'quod perfectionem habet, idem perfecte cognosci posse (ὅτι τὸ μὲν παντελῶς ὄν παντελῶς γνωστόν' p. 477 A).

Deinde ut p. 478 B demonstret τὸ δοξαστὸν medium intercedere inter id, quod est et non est, item concludit: ὁ δοξάζων aliquid opinatur; qui aliquid opinatur, non id, quod non est, opinari potest, sed unum aliquid; sed id opinari non potest, quod est: hoc enim cognoscitur, ut antea demonstratum est, sed aliquid opinatur, quod inter id, quod est et non est, medium intercedat: hoc autem est τὸ ὄν τε καὶ τὸ μὴ ὄν (478 D).

Vide, quanta sollertia Plato ipsius Antisthenis argumentandi ratione usus sit, ut demonstraret, esse aliquid, quod ipse Plato τὸ ὄν τε καὶ τὸ μὴ ὄν vocat, vel quod idem est, posse de una eademque re δισσοῦς λόγους dici. Antisthenes enim tantum aberat ut δισσοῦς λόγους de eadem re dici posse putaret (v. Reinhardt., *de Isocr. aemulis* p. 26), ut Euripidis versum:

τί δ' ἀισχρόν, ἢν μὴ τοῖσι χρωμένους δοκῆ,

ita corrigeret:

ἀισχρόν τό γ' ἀισχρόν, κἂν δοκῆ κἂν μὴ δοκῆ.

(Quid δισσοὶ λόγοι sint, ex anonymo sophista, quem iam supra laudavi, apud Mullach. l. c. I p. 544 sqq. discitur. Cf. Euripid. Antiope frgm. [189 Nauck.]:

ἐκ παντὸς ἂν τις πράγματος δισσωὶν λόγους

ἀγῶνι θεῖτ' ἂν, εἰ λέγειν εἴη σοφός.

Quid? si ab hac vulgatae alicuius disputandi formae notione Aristophanes deductus est ad inventionem vividi illius inter Rationem iustam et iniustam certaminis?)

φύσιν ἰδεῖν τε καὶ ἀσπάσασθαι, et 476 C: ὁ οὖν καλὰ μὲν πράγματα νομίζων, αὐτὸ δὲ κάλλος μήτε νομίζων μήτε, ἄν τις ἡγήται ἐπὶ τὴν γνῶσιν αὐτοῦ, δυνάμενος ἔπεσθαι, ὄναρ ἢ ἕπαρ δοκεῖ σοι ζῆν; (cf. 479 A 480 A). Id autem, quod opinionibus subditum est (τὸ δοξαστόν), in earum rerum regnum recipit, quae simul sunt et non sunt (p. 478 B—D). Hae autem quatenam sint, p. 478 E—479 E explicatur. Singulae enim res velut multa illa pulchra, iusta, sacra non ita semper qualitates suas tenent, ut non cum res ita fert, etiam turpia, iniusta, impia videantur. Neque aliter multa dupla, si dimidia fiant, minus quam dupla sunt; porro magna et parva, levia et gravia non magis his, quibus appellamus, quam contrariis nominibus vocabuntur. <sup>1)</sup> Tantam rerum mutabilitatem ii admittunt, qui non ipsum pulchrum per se adgnoscent, sed multa pulchra, φωνάς τε καὶ χροάς καλὰς καὶ τὰ τοιαῦτα (480 A) esse credunt. Quare recte φιλόδοξοι, non φιλόσοφοι nominantur.

Iam unde oratio digressa est, ad Hippiam revertamur. Hippias enim de pulchri notione interrogatus idem peccat, quod multi alii in Platonis dialogis, qui de notione alicuius rei interrogati singulas res, quae illi notioni subiectae sunt, pro ipsa notione vendunt. Quid? hanc rem ut in aliis dialogis item in Hippia nihil aliud esse credamus, nisi peccatum aliquod aut artis logicae inertiam? An non potius Antisthenis cavillationem esse suspicari debemus, qui singulas res esse concessit, singularum rerum ideas esse negavit? Hoc enim ea maxime res suadet, quod Hippias iisdem argumentis refutatur, quibus eandem doctrinam, quae est Antisthenis, opinioni subditam esse Plato in rep. V. 479 A—D demonstrat, id quod statim apparebit, si Hippiae p. 289 A—C contuleris:

ΣΩ. Ἄκουε δῆ. Μετὰ τοῦτο γὰρ εὖ οἶδ' ὅτι φήσει· Τί δέ, ὦ Σώκρατες; Τὸ τῶν παρθένων γένος θεῶν γένοι ἄν τις

1) Oratio haec genuinum sophistam decere possit: cf. anonymi illius sophistae dissertat. IV apud Mullach. l. c. p. 549 b 19 sqq.: καὶ μὲν τὸ πρῶτον καὶ μέζον καὶ μῆδον ἐστι, καὶ πλέον καὶ ἔλασσον, καὶ βαρύτερον καὶ κορυφότερον· οὕτω γὰρ [ἄν] εἴη τὰ πάντα. Vide, quae sequuntur.

συμβάλλῃ, οὐ ταῦτόν πείσεται, ὅπερ τὸ τῶν χειρῶν τῶ τῶν παρθένων συμβαλλόμενον; Οὐχ ἢ καλλίστη παρθένος αἰσχρὰ φανεῖται; κτλ. Hippias concedit; pergit Socrates sic:

Ἄν τοίνυν ταῦτα ὁμολογήσωμεν, γελάσεται τε καὶ ἐρεῖ· ὦ Σώκρατες, μέμνησαι οὖν, ὅ τι ἠρωτήθης; Ἔγωγε, φήσω, ὅτι αὐτὸ τὸ καλὸν ὅ τί ποτ' ἔστιν. Ἐπειτα, φήσει, ἐρωτηθεῖς τὸ καλὸν ἀποκρίναι, ὃ τυγχάνει ὄν, ὡς αὐτὸς φήσ, οὐδὲν μᾶλλον καλὸν ἢ αἰσχρόν; Ἔοικε, φήσω.

Accedit, quod etiam in altera parte Hippiae (p. 293 C sqq.) Antisthenis praecepta carpuntur; ea enim rursus bipertita est. Priore parte (— 297 D) unitis viribus Hippias et Socrates novam hanc definitionem pulchri inveniunt: pulchrum est id, quod utile est; sed cum utile boni causa sit, hac definitione efficeretur, quoniam causa omnis ab ea re diversa est, cuius causa est, ut nec pulchrum bonum nec bonum pulchrum futurum esset, id quod absurdum est. Quare in ea parte nihil inest, quod contra Antisthenem scriptum sit, quippe qui et ipse τὰ γὰρ ἀ καλὰ, τὰ κακὰ αἰσχρὰ esse putaverit (Diog. Laert. VI 12).

In altera autem nova definitio proponitur: pulchrum est τὸ δι' ἀκοῆς τε καὶ ὄψεως ἡδύ (p. 298 A), velut φθόγγοι οἱ καλοὶ καὶ ἡ μουσικὴ ξύμπασα, — καὶ τὰ ποικίλιματα πάντα καὶ τὰ ζωγραφήματα et alia, quam definitionem Socrates etiam audacem illum hominem comprobaturum esse arbitratur. Itaque cum iterum homo ille ignotus inferatur, inde concludo, iterum Antisthenem tangi, praesertim quod rei publ. l. c. etiam cum illis Hippiae verbis consentit. Ibi enim p. 476 B 479 A Antisthenes φιλοθεάμων et φιλήκοος nominatur, et inter singulas res pulchras, quas ille adgnoscat, eae tantum numerantur, quarum pulchritudo aut auribus aut oculis percipitur, velut καλαὶ φωναί, χροαί, σχήματα καὶ πάντα τὰ ἐκ τῶν τοιούτων δημιουργούμενα (476 B et 480 A).

Sed ne illam quidem definitionem stare posse Socrates ostendit, quoniam, si eam rectam esse concedatur, etiam causam ab ea re, cuius causa sit, non differre concedi oporteat; quare recte hominem illum dicturum esse, si dicat: οὐκοῦν ὠφέλιμον, φήσει, τὸ ποιῶν τὰ γὰρ ἄδόν, τὸ δὲ ποιῶν καὶ τὸ

ποιούμενον ἕτερον νῦν δὴ ἐγάνη, καὶ εἰς τὸν πρότερον λόγον ἔχει ὑμῖν ὁ λόγος; Οὔτε γὰρ τὸ ἀγαθὸν ἂν εἴη καλὸν οὔτε τὸ καλὸν ἀγαθόν, εἶπερ ἄλλο αὐτῶν ἐκάτερόν ἐστι (303 E sq.).

Ignotus igitur ille sive Antisthenes ipse contra se dicit. Nam antea comprobavit pulchrum esse τὸ δι' ἀκοῆς τε καὶ ὄψεως ἡδέ, nunc hac opinione desistere cogitur, quoniam inde concludi debet falsum esse, si quis τὰγαθὰ καλὰ esse contendat. Hoc voluit Plato demonstrare.

Quae cum ita sint, sub Hippiae persona Antisthenem latere patet, ut inter duas personas unius Antisthenis mores et praecepta distribuantur, videlicet quo magis appareat, quam parum morum eius rusticitas cum pulchritudinis studio concinat, quod in philosophia prae se tulisse videtur.

Si recte disputavi, id quidem lucri inde capitur, ut Hippiam genuinum Platonis dialogum esse cognoscamus <sup>1)</sup>, sed cum eum philosophum, qui φαῦλα illa ὀνόματα et inurbanam comparandi rationem adamavit, quam Hippias tanta adfectione aspernatur, ipsum Antisthenem esse demonstratum sit, de ea quaestione, quam de cynicarum comparationum origine instituimus, e Platonis Hippia nihil discimus.

Quare suspicari tantum licet in hac re Cynicos Socratem magistrum secutos esse. Atque Dio in or. LV, qua Homerum et Socratem inter se comparat, haec de iis praedicat: καὶ μὴν

1) Etiam Zellerum refutasse mihi videor, qui Hippiam in suspicionem vocavit in *Zeitschr. für Alterthumsw.* IX (1851) p. 256 sqq. et hist. phil. graec. II 1<sup>3</sup> p. 418, 4. Unum Zelleri argumentum restat refutandum; dicit enim in *Zeitschr. f. Alterthumsw.* p. 259: Nehmen wir zu allen diesen Anzeichen noch hinzu, dass uns das Alter und die Aechtheit des Gesprächs durch kein urkundliches Zeugniß verbürgt ist, dass vielmehr Aristoteles *Metaph.* V 29 (ὁ ἐν τῷ Ἰππία λόγος) nur Ein Gespräch dieses Namens, das kleinere von unsern beiden, zu kennen scheint, — At Aristoteles etiam maiorem nosse videtur (v. indic. *Aristot.* p. 598b 29) — ita Zeller se ipse in hist. phil. graec. II 1<sup>3</sup> p. 405, 1 correxit —, et Aristotelis verba ὁ ἐν τῷ Ἰππία λόγος eam rationem significant, quae in eo Hippia exstat, in quo eam exstare nemo est, quin nesciat. Quare non opus erat maiorem et minorem Hippiam disertis verbis distinguere. — Ceterum S. Samolewiczii dissertatio de Hippia mai. in *Denkschrift der Krakauer Akad.* tom. I (1874) mihi non praesto fuit.

εἰκάσαι καὶ παραβαλεῖν ἰκανώτατοι ἦσαν (II p. 285 R.), et illa Socratis apophthegmata, quae Stobaeus tradidit, quae maximam partem comparationes sunt, etsi genuina non sunt, tamen ex illius more excogitata. Primum inveniuntur inductiones — nam inductio nihil aliud est nisi comparatio comparandi particula omissa — velut in floril. III 41. 86. VI 31. 32. Alterum genus id est, quo dicta comparationibus inlustrantur, velut in flor. X 55 dicit: ὑποστάθμη ἐστὶν οἴνου μὲν τρύξι, φιλαργύρου δὲ ἀνελευθερία et 56: οὔτε παρὰ νεκροῦ ὀμιλλίαν οὔτε παρὰ φιλαργύρου χάριν δεῖ ζητεῖν (cf. Diogenem Cynicum apud Anton. I 49 p. 55, 9 Gesn. et Maxim. p. 581, 12. 13 Comb. = fr. 36); praeterea vide XIV 21—24. XIII 47. VI 9. Tertium genus translationum est (II 31, 44 p. 209, 9 Wachsm.) nec desunt eae, quae a rebus, quae ad bellum pertinent, repetuntur (XLIII 82. XXXVIII 48) neque eae, in quibus verba novo quodam sensu usurpantur; velut is dives nominatur, qui cupiditatibus pauper est (XVII 31), βάνασοι ii sunt, qui sibi pares contemnunt (XXII 38); rex is, qui cupiditati suae imperare potest (XXXXVIII 26 = flor. Monac. 241, Leid. 228). Σωκράτης ἐρωτηθεὶς, τί εὐγένεια· εὐκρασία ἔφη ψυχῆς καὶ σώματος (LXXXVI 20). Aliud exemplum satis memorabile LVI 16 legitur: Amaltheae cornu non id esse explicat, quod vulgo existimetur omnibus fortunae muneribus refertum, sed ita fabulam detorquet, ut de iis bonis intellegendum sit, quae cuique ultro adfluant, ἂν μή τις ἢ μάλθων, ἀλλὰ ἐργάτης.

Diximus de comparationibus et prosopopoeiis et quo consilio Cynici istas orationis figuras adhibuerint, exposuimus. Nunc ipsum dicendi genus quale fuerit, videamus.

Omnes fere Cynici in eloquentia praeclari fuerunt, sed ut sui tantum similes sunt, sic etiam suam eloquentiam et suam artem rhetoricam exercent, qua philosophiae praecepta eorum qui audiunt animis et memoriae inculcent. Quod enim Diogenes Laertius VII 161 de Aristone dicit: ἦν δὲ τις πειστικός καὶ ὄχλω πεποιημένος, qua re maxime a Zenone differt, qui auditorum turbam et multitudinem vitasse apud eundem

(VII 14) fertur, in eadem re Aristoni illi 'Stoico paene Cynico' similes erant Diogenes eiusque sectatores.

Antisthenes quidem intra Cynosargis muros docere solebat et paucos eosque tantum discipulos admittebat, qui ad cynicae philosophiae acerbiter tolerandam a natura apti ei videbantur, ceteros contumeliis inlatis a se repellebat (Diog. VI 4); quin etiam Diogenem primum aspernatus, cum ille animi roboris et intentionis certa specimina dedisset, tum demum ad scholas admisit. Reliquam multitudinem eum scriptis edocere et animorum morbis liberare<sup>1)</sup> studuisse vel e Laertii amplo eius librorum indice apparet. Contra Diogenes maxime plebi se accommodabat: nec domum nec rem familiarem habet, sub divo vel in templis dormit, per fora et angiporta ut mendicus vagatur neque 'exemplo aut adhortatione ad beate vivendum invitare desinit.'

Cuius eloquentiae quasi incunabula apud sophistas reperiuntur. Omnium enim sophistarum commune id erat studium, ut novas doctrinas et artes, quas profitebantur, quam maxima cum multitudine communicarent<sup>2)</sup>, quo clari fierent et discipulos sibi conciliarent et victum sibi pararent. Quo in consilio primum ipsa rei novitate adiuti sunt, qua hominum animos ipsorum summa admiratione adfecerunt; accedebat eloquentiae splendor et adfectata quaedam ostentatio, quam et in moribus et in praeceptis prae se ferebant. Neque semper una in urbe permanere solebant, sed totius Graeciae urbes permigrabant et, cum dies festi venerant, ad Olympia vel Pythia proficiscebantur ibique in contione, quae undique ex Graecia convenerat, orationes habebant. Inprimis autem id sophistae egerunt, ut ad multitudinis cogitationes et studia quam maxime orationem suam accommodarent, quo facilius nova, quam proponebant, doctrina intellexeretur et quasi antiqua et consueta veste induta benevolis animis acciperetur. Qua re permoti sophistae

1) Cf. Diog. Laert. VI 6.

2) V. inprimis Welcker. in opusc. II p. 540: 'Die Bezahlung war eine Folge der Bestimmung des Wissens für ganze Städte anstatt für den Wissenden selbst und einige seltene Freunde.'

Homericorum carminum studia renovarunt<sup>1)</sup>, sive eo consilio, ut his carminibus pro inlecebris uterentur, quibus ad suam doctrinam audiendam invitarent, sive ut ipsius poetae interpretationem et explanationem tractarent; velut Hippias *Τρωιζὸν λόγον* scripsit, quo de iis rebus, in quibus adulescentes operam ponere deberent, ita verba fecerat, ut Troia expugnata Neoptolemum cum Nestore colloquentem eumque de re proposita interrogantem fingeret. Alii in Homeri carminibus interpretandis versabantur, alii artem grammaticam in eo exercebant, Gorgias eiusque discipuli Homeri personas aut laudabant aut vituperabant. Neque deerant alii, qui fabulis, quae omnibus notae erant, eodem modo uterentur, quo illi Homero<sup>2)</sup>, velut Prodicus, qui Herculem adulescentibus pro virtutis exemplo proposuit.

Sophistarum praeclarissimorum Socrates aequalis erat, cuius sapientia nulli cuiusvis ordinis homini, qui eum audire vellet, unquam deerat.

Socratis discipulus, Antisthenes hoc multitudinis studium exceperit; huc pertinent ii libri, qui in Homeri carminibus interpretandis versabantur, huc pertinet 'Hercules' eius, quo fabulae Herculeae ita explicabantur, ut cynicae philosophiae praecepta comprobare et confirmare viderentur, huc protrepticus, 'quo vita paucis contenta suasa esse videtur'<sup>3)</sup>, quem simili modo atque Aristotelis dialogum protrepticum<sup>4)</sup> etiam ad hominum in philosophia ineruditorum ingenia et captum accommodatum fuisse arbitror.<sup>5)</sup> Certe Crates Thebanus suum protrepticum ad Philiscum sutorem eo consilio scripsisse fertur, ut multo facilius pauperes et humili loco natos quam divites et nobilitate insignes vitae felicitatem consequi posse

1) Cf. Sittl., *Griech. Liter.* II p. 25 sqq.

2) Cf. Maehly in *mus. rhen.* XV 530.

3) Useneri verba sunt in quaest. *Anax.* p. 10.

4) Bernays, *die Dialoge des Aristot.* p. 116 ('sicherlich in populärer Haltung'), 120; 122.

5) Cf. Aelian. v. h. X 16: *ἐπεὶ ὁ Ἀντισθένης πολλοὺς προὔτρειπεν ἐπὶ φιλοσοφίαν.*

demonstraret (Teles in Stob. flor. XCV 21).<sup>1)</sup> 'Cyrus' autem Antisthenis eandem, quam cetera omnia, quae modo recensui, Antisthenis scripta protreptico excepto, indolem prae se ferebat: nimirum in omnibus Antisthenes virtutum et vitiorum certa quaedam exempla *προτροπιῶν τε καὶ ἀποτροπιῶν* causa proposuit. Haec infra clariora fient, cum de Antisthenis Homeri interpretatione et de Hercule eius verba faciam; sed illam rationem ad multitudinem erudiendam aptissimam esse per se apparet.

Diogenes pauca scripsit; cum enim litteras tantum ad mortuorum hominum memoriam conservandam aptas esse, non ad vivorum virtutem inlustrandam persuasum haberet (v. epist. eius XVII), ipse viva voce homines adloqui, quam inanimis<sup>2)</sup>, ut ipse dicit in eadem epistula, chartis doctrinam suam mandare malebat. Itaque in omni coetu concilioque hominum, in foris, in triviis, quovis tempore non hora certa indicata, orationes suas habere solebat, quibus homines, quos mente captos, opinionibus obnoxios, vitiis deditos esse putabat, ad eandem felicitatem perducere studebat, qua ipse gloriabatur.

Hoc eloquentiae genus a Diogene institutum, ab eius sectatoribus excultum, cum primo saeculo post Christum natum

1) Cynicorum etiam Monimus protrepticum scripsit (Diog. VI 83); item Stoicorum multi, velut Cleanthes (Diog. VII 91. 175), Aristo (163), Persaeus (36), Chrysippus (Plut. de Stoic. rep. p. 1041 E 1044F sq., v. Baguet., de Chrysippo p. 328—330), Posidonius (Diog. VII 91. 129). Erat enim stoicae philosophiae *τόπος περὶ προτροπιῶν τε καὶ ἀποτροπιῶν* (Diog. VII 84). Deinde Arrhianus, Epicteti discipulus, *προτρεπτικὰς ὁμιλίας*, quae fortasse *ὁμιλιῶν τοῦ Ἐπικτήτου* pars erat (v. Stob. flor. LXXXXVII 28). Plutarchi *προτρεπτικὸς εἰς νέον πλούσιον*, qui in Lampriae catalogo (sub num. 207 ed. Treu) fertur, quodammodo cum Cynicorum philosophia cognatus fuisse videtur; cf. Cratetis apophthegmata in adulescentes divites dicta in Stob. flor. XIV 20 = fr. 33 et apud Maxim. 27 p. 190 in fine Gesn. = fr. 36 Mull.

2) Cf. Dionem in or. VIII p. 278 (*πολλῶν δὲ συγγραφῶν ἀναγινωσκόντων ἀναίσθητα συγγραμμάτα*) et Diog. Laert. VI 48: *Ἠγησίον παρακαλοῦντος χρῆσαι τι αὐτῷ τῶν συγγραμμάτων, 'Μάταιος', ἔφη, 'τυγχάνεις, ὦ Ἠγησία, ὃς ἰσχυράς μὲν γραπτὰς οὐχ αἰρεῖ, ἀλλὰ τὰς ἀληθινὰς, ἄσκησιν δὲ παριδῶν τὴν ἀληθινὴν ἐπὶ τὴν γεγραμμένην ὁρμᾶς.'*

iterum philosophi cynici exstitissent, denuo effloruit et ita etiam ad Dionem Chrysostomum devenit. Qua re factum est, ut diu antequam fides evangelica divulgari coepta est, homiliae — hoc enim nomine aliud non aptius est in hac re — et exhortationes ad plebem audirentur.

Atque hoc de genere eloquentiae accuratius cognoscendo et inlustrando Martha, Francogallus vir doctus, optime meritus est in eo libro, qui inscriptus est ‘les moralistes sous l’empire romain’ anno 1860 iterum editus.<sup>1)</sup> Nuper Wilamowitz in quaest. philol. IV p. 292 sqq. de origine illius eloquentiae disputationem instituit, quam sic inscripsit: ‘Der kynische prediger Teles’, et ad eum finem pervenit, ut p. 313 sq. haec diceret: ‘es ist nicht anders, der kyniker Teles ist der älteste kenntliche vorfahr des geistlichen redners, der heute, in welcher kirche es auch sei, das wort der schrift auslegt und durch fromme betrachtung die herzen seiner hörer stärkt und erbaut.’ Certe aliter res omnino non se habet, nisi ita, ut Cynicus ille Teles artis homileticae auctor fuisse existimandus sit unus ex antiquissimis nec tamen omnium antiquissimus. Hac enim in re paululum aliter sentio atque Wilamowitz; pono enim hoc, non Teletem, sed Diogenem Sinopensem eius eloquentiae generis principem esse auctorem, quod tam arte cum philosophiae cynicae indole conexum cohaeret in eiusque natura sua habet principia, ut necessitate quadam inde exortum hac de causa eloquentiae genus cynicum κατ’ ἐξοχήν nominari possit.

Sed id agendum est, ut idonea argumenta, quibus thesin meam probare possim, nunc adferam.

Nemo per totam antiquitatem est, qui de officiis eius, cui homines docere eorumque mores corrigere propositum sit, melius disseruerit quam Epictetus in diss. III 22 (περὶ Κυνισμοῦ), quae quasi institutiones illius eloquentiae cynicae continet, quam etiam Martha ad suam disputationem adhibuit et accurate enarravit. Epictetus enim interrogatus a discipulo quo-

1) Cf. etiam Friedlaender., *Sitteng. Roms* III p. 604—608.

dam, qui ad cynicam sectam propensior esse videbatur, exponit, qualem Cynicum esse oporteat, quae sint eius officia homiletica. Primum monet, ne quis sine numine divino neve sine eius auxilio rem tam difficilem adgrediatur, quod si fecerit, futurum esse, ut summi numinis iram in se incendat (1—8, cf. 53. 56). Is enim — inquit — Cynicus non fit genuinus, qui tribonium et peram et baculum adsumpsit, deinde passim mendicat et obvios clamore et conviciis insectatur et obiurgat et, ut in proverbio est, ἀνίπτοις ποσὶ in cynicam philosophiam ingressus est (9—12). Eum enim Cynicum, qui ceteris hominibus digne et vere praeesse vult (cf. 18), primum sui ipsius animi cupiditates et adfectus domare, mentem quae est principalis hominis pars (τὸ ἡγεμονικόν), sinceram sibi praestare, corpusculum autem nil ad se pertinere necesse est arbitrari (— 22). — Quodsi ita se praeparavit, praeterea pro certo compertum habere debet, ὅτι ἄγγελος ἀπὸ τοῦ Διὸς ἀπέσταλται πρὸς τοὺς ἀνθρώπους, περὶ ἀγαθῶν καὶ κακῶν ὑποδείξων αὐτοῖς, ὅτι πεπλάνηται καὶ ἀλλαχοῦ ζητοῦσι τὴν οὐσίαν τοῦ ἀγαθοῦ καὶ τοῦ κακοῦ, ὅπου οὐκ ἔστιν, ὅπου δ' ἔστιν οὐκ ἐνθυμοῦνται. — Τῷ γὰρ ὄντι κατάσκοπός ἐστιν ὁ Κυνικός τοῦ τίνα ἐστὶ τοῖς ἀνθρώποις φίλα καὶ τίνα πολέμια (23. 24, cf. κύριε ἄγγελλε καὶ κατάσκοπε 38. 77. IV 8, 30: τοιοῦτος γὰρ ἐστιν ὁ Κυνικός τοῦ σκήπτρου καὶ διαδήματος ἡξιωμένος παρὰ τοῦ Διὸς· vide sqq.). His accedat necesse est tertia virtus, fortitudo et audacia. — Quibus armis instructum, si res ita fert, eum scaena tragica adscensa illud Socraticum vociferari oportet: ὦ ἄνθρωποι, ποῖ φέρεσθε; <sup>1)</sup> τί ποιεῖτε, ὦ ταλαίπωροι; ὡς τυφλοὶ ἄνω καὶ κάτω κυλλεσθε, et quasi digito humani generis pravitatem monstrare et exhortari, ne humanam felicitatem aliis in rebus constare putent, nisi in animi incorrupta sinceritate et libertate (— 44).

Talem vitam, quae instabilis sit et sordida, sine certo domicilio, sine lare, sine servo agatur, non solum vivi posse, sed etiam solam beatam esse, qui exemplo suo demonstrat, Cynicus

1) V. [Plat.] Clitoph. p. 407 A, Plut. de liber. educ. c. 7, Dionis or. XIII p. 425, Luciani Cyn. 18.

a dis ad homines mittitur (— 49). Quare cum Iovi summo serviat, huic officio nunquam deesse debet: eos, a quibus vapulat, tanquam pater omnium et frater diligit; omnia, quae patitur, a deo sibi imponi putat, quo eius virtutis et constantiae gloria augeatur (— 61). Porro uxorem in matrimonium non ducit, ne rei familiaris curis ab officio abstrahatur; sed omnium hominum parens est, viros filios suos esse, mulieres filias (— 82), una omnes civitate homines coniunctos esse putat, quam ipse Cynicus tanquam rex gubernat (— 85, cf. 49. 72. 75. 79). — Sed non ita corpus negligit, ut ipse eius florem debeat, sed etiam sui ipsius corporis nitida valetudine id simplici et tenui victu non tam debilitari quam corroborari demonstrat et ita verbis suis vim et veritatem reddit (— 89). — Deinde naturalem venustatem ad persuadendum aptam et ingenium versatile et acutum in Cynico inesse oportet, quo expedite et apposite ad convicia et irrisiones respondere possit (— 92), sed etiam tantam tolerantiam, ut adversus iniurias et ictus hominum superbientium non plus sensus quam lapides habere videatur (100 sqq.). Sed primaria lex ea est, ne ceteros vituperare audeat, nisi ipsius mentem antea vitiis purgaverit et suas res in ordinem bene composuerit, quod si omiserit, magis sycophanta nominandus erit et supervacaneis rebus occupatus esse videbitur quam id, quod esse debet, hominum medicus (72) et servator.

His fere paucis comprehensa sunt breviter, quae Epictetus de Cynico exponit. Quid? haec Graeculorum aliquis scripsit, quibus veritas christiana opponi fere solet? Vides viros fuisse praeclaros, qui se dei summi filios esse confisi et hominum misericordia et amore incensi paupertatem, irrisiones, pericula, mortem nihili aestimarent et operam suam et studium ad genus humanum, quod vitiorum potentia oppressum misere iacere videbant, conservandum conferrent. Simul autem apparet, cum Cynici deorum ministri essent et ad homines missi, ut ea mandata exsequerentur, quae ab illis acceperant, cynicam philosophiam ipsis sectatoribus pro deorum religione et oboedientiae lege fuisse, hominibus autem ad

salutem et consolationem pro novo evangelio datam et pronuntiatam fuisse. <sup>1)</sup>

Sed nunc ad cynicae sectae initia redeamus et, num ea, quae hac de re accepimus, cum Epictetea illa dissertatione consentiant, videamus.

Apud Lucianum in vit. auct. 8 Diogenes Cynicus interrogatus: quid calles? hoc magnanimum responsum dat: *ἐλευθερωτής εἰμι* — inquit — *τῶν ἀνθρώπων καὶ ἰατρὸς τῶν παθῶν· τὸ δ' ὅλον ἀληθείας καὶ παρρησίας προφήτης εἶναι βούλομαι*. Ut apud Lucianum Diogenes se veritatis et libertatis prophetam nominat, item in epist. XXI *ἀπαθείας προφήτης* esse vult. Quare non dubito, quin ipse Diogenes hoc nomine se ornaverit. Rectissime Steinhart in Ersch. et Grub. encycl. s. v. Diogenes (sect. I vol. XXV p. 302) Diogenem ea in re cum iis prophetis, qui apud orientis populos exstiterint, consentire animadvertit, quod saepe actionibus symbolicis, quae eius sententia fuerit, significare consueverit; velut quis est, quin nesciat, quomodo homines frustra quaeri demonstraverit?

Sed cuius propheta est ad homines missus? Vocabulum *προφήτης* non ea vi de Diogene dictum est, quam Stephanus in thesauro s. v. intellegit, qui *ἀληθείας καὶ παρρησίας προφήτην* esse eum, qui latine veritatis et audaciae in loquendo antistes dicatur, persuasum habet, sed profecto id est, quod Stephanus esse negat, virtutum illarum propheta. Nam eodem modo, quo Lycurgus Bacchi propheta in Rheso v. 972 nuncupatur atque Apollo Iovis patris propheta est, i. e. qui Iovis voluntatem hominibus pronuntiat (Aesch. Eum. 19) vel, ut ipse exemplum aliquod addam, eodem modo, quo Diogenes Laert. in prooemio 1 apud Aegyptos philosophiam penes sacerdotes et prophetas esse narrat, eodem modo Diogenes eius veritatis propheta est, quam ab ipso Apolline didicit. Praedicat enim Iulianus in or. VI p. 188 A, quod cynicae philosophiae non humanus, sed divinus auctor sit, ipse Apollo, qui

1) Cf. Bernays., *Luc. u. d. Kyn.* p. 30 sqq.

Diogenem virum dignum esse putaverit, quem sapientiae et voluntatis suae interpretem faceret: προὔτρψε δὲ αὐτὸν — διὰ δυοῖν ὀνομάτων· Παραχάραξον τὸ νόμισμα. Idem in or. VII p. 212D exponit de Diogene haec: τὴν πόλιν (Corinthum) οὐκέτ' ᾤθη δεῖν ἐκλιπεῖν. Ἐπέπειστο γὰρ αὐτοῦ τοῖς θεοῖς μέλειν εἰς τε τὴν Κόρινθον οὐ μάτην οὐδὲ κατὰ τινα συντυχίαν, τρόπον δέ τινα ὑπὸ τῶν θεῶν εἰσπεπέμφθαι, ὁρῶν τὴν πόλιν τρυφῶσαν τῶν Ἀθηναίων μᾶλλον καὶ δεομένην μείζονος καὶ γενναιοτέρου σωφρονιστοῦ. Hanc opinionem cur non is habere potuit, qui se Apollinis ministrum et prophetam esse confideret? Iovis ministrum Diogenem se nominasse, quem Epictetus philosophum cynicum nominat, quo demonstrari possit, locum non inveni; sed cum Apollo Iovis propheta sit, Diogenes, quippe qui ab Apolline mandata acceperit, eo nomine Iovis quoque ministrum se appellare potuit, eodem modo, quo Maximus Tyrius eum ἐλευθερωθέντα ὑπὸ τοῦ Διὸς καὶ τοῦ Ἀπόλλωνος fuisse in or. XXXVI (II p. 190 R.) praedicat.

Ἐπέισθη γοῦν ἐκείνος τῷ Πυθίῳ καὶ οὐ μετεμέλησεν αὐτῷ πεισθέντι. Iam vero alii sacra faciebant, deorum templa adibant, mysteriis initiabantur, ipse tamen deos tales honores non curare ratus multo melius eos ita honorabat, ut animum suum sanctum scelerisque purum redderet (cf. Iulian. in or. VI 199B). Quare, credo, ut deo oboediret, omnes labores laeto et contento animo suscepit et, cum semper in vitae ratione deorum exempla sequeretur, etiam eorum simplicitatem imitabatur (Diog. Laert. VI 105) et, quoniam his exercitationibus corporis valetudinem et robur firmari, animum autem cupiditatibus et inlecebris liberari vidit, his virtutibus Iovis imperii se participem factum esse (v. Iulianum in or. VII 214 C) et deorum amicitia dignum certam et firmam fidem habebat (Diog. Laert. VI 72). Sapientes veras deorum imagines et simulacra esse dixit (apud Diog. Laert. VI 51) et syllogismo aliquo usus eius, qui deorum amicus esset, omnia esse conclusit (ibid. 72).

Haec igitur erant praemia pietatis et oboedientiae erga deos, praeterea admirabilis animi hilaritas et contenta requies,

quam semper e virtutum bona conscientia hominibus exoriri videmus. Hac autem re Diogenes a Stylitis, Essenis, Trappistis, Cartusinis, aliis omnibus similium ordinum quicumque fuerunt, longe differt, qui tristi mentis vesania capti sibi ipsi omnes corporis cruciatus, labores, ciborum abstinentiam imposuerunt et in loca quam maxime remota refugerunt et continuis exercitationibus sempiterna felicitate se dignos reddere conabantur (v. Goettlingi opusc. I p. 276. 261 sq.).<sup>f</sup> At contra Diogenes iam dum vixit, se veram animi felicitatem non hominum alicuius auxilio aut gratiae, sed sibi ipsi debitam adsecutum esse putabat nec, quae post vitam futura essent aut quae in Orco agerentur, curabat.

Sed videamus, quomodo prophetae officii functus sit. Atque ea fuit philosophiae cynicae natura et indoles, ut non regum aulis vel divitum domibus apta esset, sed maxime ad pauperes et servos et omnes, qui propter parvas res aut negotiorum sordes in omnium contemptu erant, e miseriis et tristitia erigendos et consolandos instituta, quippe cuius primum esset praeceptum, quo hominis felicitatem non in divitiis, quaecumque sub caelo essent, sed in virtute constare demonstrabatur; virtutem autem quemvis hominem inprimis pauperes adsequi posse. Quare Diogenes passim per loca, in quae hominum multitudo conveniebat, vagari solebat, obvios factos admonebat, cum aut dictis suis brevitate Laconica (cf. Steinhart. l. c.) et in epigrammaton similitudinem compositis aut longiore disputatione continua adloquebatur. Qua in re saepius factum est, ut nemo animum eo intenderet. Tum avium cantum voce imitari coepit et, cum frequens hominum multitudo ad eum se congregaverat, eos vituperabat, quod ad ineptias studiose concurrerent, ad res gravissimas negligenter morarentur (Diog. Laert. VI 27). Neque Athenis semper mansit, sed cum ludorum tempus appropinquabat, ad Olympia et Pythia proficiscebatur.

Omnium hominum medicus esse volebat et liberator et servator, qui id summum beneficium ultro praestaret, quod nemo iis praestare soleret nisi aut carissimus amicus aut acer-

rimus inimicus, ut iis, quantis et quam variis vitiis dediti essent, ostenderet eosque se ipsos cognoscere doceret et meliores redderet (Diog. apud Plutarch. de adul. et amici discrim. c. 51 = fr. 259 Mull. et Diog. Laert. VI 64). Homines enim quasi caecos et, quae suae salutis idonea essent, nescios vitam suam pererrare (Diog. in Stob. flor. LXXX 6 = fr. 60); et quoniam eorum mentes perversae et omni pravitatum genere obrutae essent, Cynici eos *νοῦθρεῖν* omni modo studebant (cf. Diogenis fr. 9. 36, Diog. Laert. VI 35, Antisth. apud Plut. de utilit. ex inimic. cap. p. 89 B = fr. XLIII p. 64 Winck.).<sup>1)</sup> Irrisit igitur Diogenes eos, qui caput unguentis inunguerent, quamquam inde odores in aerem adscenderent, et ipse pedes inunxit (Diog. Laert. VI 39). Item ridiculum esse dixit, si Agesilaus et Epaminondas apud inferos in caeno degerent, viles autem homines, sed mysteriis initiati in beatorum insulis futuri essent (ibid.); idem consilium secutus est Diogenes in multis suis facete dictis, in multis exhortationibus, in multis actionibus mirabilibus. His cavillationibus *προτροπικὰ* adicere solebat, quibus ad cynicam vitam adhortabatur captandam (Diog. Laert. VI 33. 35, Diog. epist. XXIX 2), quippe quae omnium, quae ad virtutem et felicitatem ferrent, viarum brevissima esset (v. Iulianum in or. VII 226 B: *ἡ σύντομος ὁδὸς ἐστὶν αὕτη* et cf. VII 225 sqq.).

Huic loco, quo oratio nostra deducta est, aptum esse videtur, de iis proprietatibus, quae in Diogenis et ceterorum Cynicorum arte rhetorica exstitisse videntur, pauca addere.

In universum enim non errabimus, cum multos illorum orationes, quae etiam ineruditorum hominum durioribus ingeniis aptae erant, non minore studio audisse, quam eloquentiae dicacitatem et acerbiter horruisse putamus. *Θαυμαστὴ δέ τις ἦν περὶ τὸν ἄνδρα* (Diogenem) *πειθώ, ὥστε πάνθ' ὄντινοῦν αἰρεῖν τοῖς λόγοις* (Diog. Laert. VI 75, cf. Epict. I. c. 90, Zeller. II 1<sup>3</sup> p. 244, 1), et ipse Diogenes dicere solebat *τὸν πρὸς*

1) Anton. et Maxim. p. 250 = fr. 33 Mull.: *ὁ Διογένης ἔλεγεν, ὅτι οἱ μὲν ἄλλοι κύνες τοὺς ἐχθροὺς δάκνουσιν, ἐγὼ δὲ τοὺς φίλους, ἵνα σώσω* et saepius.

χάριν λόγον ἔφη μελιτίνην ἀγχόνην εἶναι (apud Diog. Laert. VI 51). Item Antisthenis in colloquiis suavitas a Diog. (VI 15) laudatur (cf. Zeller. II 1<sup>3</sup> p. 242, 8), et Lucianus de Demonacte in eius vita 10 praedicat αἰεὶ τὸ κωμικὸν ἐκεῖνο τὴν πειθῶ τοῖς χεῖλεσιν αὐτοῦ ἐπικαθῆσθαι. Semper, id quod iam Hippias apud Platonem Socrati exprobravit, de iisdem rebus verba facere solebat, quo firmiter ii qui audirent, praecepta sua memoria tenerent, quo factum est, ut orator non suas sententias ipse proferre, sed illorum qui audiebant cogitationum quasi interpres esse videretur. Haec causa est, cur tam saepe Cynicorum dicta his verbis a scriptoribus inducantur: εἰῶθει δὲ λέγειν (Diog. Laert. VI 38) vel his: πολλὰκις ἔλεγε (ibid. 3. 24. 44). Nonnunquam Stentoris voce auditores clamantes increpauerunt (vide imprimis Diog. Laert. VI 44: ἐβόα πολλὰκις λέγων). Semper in promptu erant convicia illa ut καθάρματα (Iulian. VI 197 C, Diog. Laert. 32 sq., Luc. Dem. 30, sympos. 16, dial. mort. II 1) et κακοδαίμονες (Diog. apud Stob. in flor. XCVII 26, fr. 276 Mull., Diog. Laert. 42. 45. 49). Porro omnia illa artificia orationis adhibebant, quibus alios quoque plebis exhortatores et contionatores christianos in simili dicendi genere uti videmus, quorum exemplum praeclarum Schiller Abrahami a Santa Clara eloquentiam imitatus in monacho illo Capucino proposuit: huc pertinent verborum ambiguitates, παρανομασίαι<sup>1)</sup>, Homeri versus in ridiculum detorti, παραγράμματα (vide Wachsmuth. de his orationis figuris in Sillogr.<sup>2</sup> p. 69 sqq.), deinde vocabula comicorum poetarum more audacter et iocose composita<sup>2)</sup> porro proverbialia orationi immiscenda<sup>3)</sup>;

1) Μόνιμος ὁ κνικὸς φιλόσοφος ἔφη κρεῖττον εἶναι τυφλὸν (εἶναι add. Usener) ἢ ἀπαίδετον· τὸν μὲν γὰρ εἰς τὸν βόθρον, τὸν δὲ εἰς τὸ βάραθρον ἐμπλῖπτειν (Stob. ecl. II 31, 88 p. 216 Wachsm. = fr. 2 Mull.). Cf. Dionis or. IV p. 178: ὡς ἐπ' αὐτὴν ἄγονσα τὴν εὐδαιμονίαν, ἕως ἄν εἰς τὸ βάραθρον καταβάλλῃ λαθοῦσα, εἰς πολὺν τε καὶ ὄνυκτον βόρορον. Evolve etiam Luciani Cyn. 18.

2) Crates in Stob. flor. XIV 16 (fr. 32 Mull.) dicit: Κράτης τοὺς κολακίαις φησι συγκατανευσιφάγους.

3) Velut illud οὗτος ὁ κύων τεῦτλα οὐ δάκνει Diogeni Apostol. XIII 23 (in paroemiogr. vol. II p. 580) adscribit. Idem hoc proverbio ex Eurip.

eamque comparationibus et allegoriis, ut antea demonstravi, manifestam et distinctam reddunt. Quid? quoniam Christianorum libri sacri talibus orationis figuris abundant, nonne ad horum exemplum et antiquiorum et recentiorum oratorum homiliae comparationibus et allegoriis large ornari fere solent? Tum quod inter poetas praeter Homerum maxime Euripidem laudabant, nonne hanc consuetudinem apud illius temporis homines, qui maxime Euripidem adamabant, gratam et acceptam fuisse credemus? <sup>1)</sup> Adde, quod ad Cynicorum dicendi genus etiam *παίγνια* pertinent, quod Cynici sententiarum antitheses dedita opera captant, mirabilia dicta (*παράδοξα*) venantur, actiones, quae contra omnium opiniones sunt, adiciunt. <sup>2)</sup> Deinde si reputaveris aliorum vituperationibus et irrisionibus magnum solere gaudium hominibus excitari, iam tibi fingere poteris, quanta talium perorationum vis et efficacia fuerit, praesertim cum omnia, quae docebant Cynici, ipsi sequerentur et suo exemplo eam vitam, quam commendabant, vivi posse et felicissimam esse demonstrarent. <sup>3)</sup> Haec Diogenis cetero-

pidis Medaeae v. 410 sumpto usus est: *ἄνω ποταμῶν χωροῦσι παγαί* (Diog. Laert. VI 36), quod etiam in Iuliani orationis sextae initio exstat. Quid? quod etiam Dio Diogeni proverbialem locutionem 'ex ima plebe petitam' tribuit? Velut in or. IV p. 156 Diogenes 'ego' inquit 'regem Persarum non pluris aestimo quam digitum minimum' (cf. Casauboni adnot. ad hunc locum et nos in p. 158 adnot.).

1) Cf. Wilamowitz. l. c. p. 312. Iulianus in or. VI 195 B haec scribit: *ἀρά σοι μικρὰ φαίνεται ἄνθρωπος* (Diogenes) 'ἄπολις ἄουκος πατρίδος ἐστερημένος' (v. Hippol. 1029 cum Valckenari adnot.), quem versus Diogenes ipse de se laudasse a Diog. Laert. VI 38 fertur. Vide etiam Diogenem apud Lucianum in vit. auct. 9, Iuliani or. VII p. 213 D 214 B. Ut Homericorum versusum parodiae item Euripidis quoque *παραδιορθώσεις* quae dicuntur Cynicis in promptu fuisse videntur. Notam illam Euripidei versus correctionem: 'τί δ' αἰσχρόν, ἂν μὴ τοῖσι χρομένοις δοκῆ;' Apostol. XVI 61 a (in paroemiogr. II p. 677) Diogeni, Antistheni Plut., quom. adol. poet. aud. p. 33 C attribuit. Stoicorum Chrysippus Euripidem ita adamavit, ut in libro quodam omnes fere Medaeae versus testimoniorum loco adscriberet (Diog. Laert. VII 180).

2) Inde igitur 'Stoicorum *παράδοξα*' originem ducunt.

3) Iulianus in or. VI p. 201 C dicit: *ἠφέλησαν οὐ τοῖς παραδείγμασι μόνον, ἀλλὰ καὶ τοῖς λόγοις.*

rumque exhortationum ad plebem insoles erat, si quidem e singulis dictis de continuis orationibus aliquid cum veritate concludi potest.

Crates magistri acerbitatem lenisse videtur. Ea quidem in opinione cum Diogene consentiebat, neminem inveniri posse, cui non aliqua certe vitae macula inusta esset, sicut in malo punico semper aliquod granum putridum esse soleret (Diog. Laert. VI 89). Appellabatur autem *Θυρεπανόικτης*, quod in ipsas domos ingressus homines admonebat<sup>1)</sup> et eos, qui inter se discordabant, in pristinam amicitiam et societatem reducebat. At, ut Iulianus l. c., credo, secundum Plutarchi Cratetis vitam narrat, *ἐπετίμα δὲ οὐ μετὰ πικρίας, ἀλλὰ μετὰ χάριτος, οὐχ ἵνα σκροφαντεῖν δοκῇ τοὺς σωφρονοσθέντας, ὠφελεῖν δὲ ἐθέλων αὐτοὺς τε ἐκείνους καὶ τοὺς ἀκούοντας*, ut apud omnes grato animo honorifice reciperetur (Plut. quaest. conv. II 1 c. 6). Hodie quoque ii, quibus mandatum est, ut doctrinas christianas vulgo profiteantur, singulas domos adeunt, discordias solvunt, adhortantur, consolantur iisque liberum vituperandi ius conceditur. Una Cratetis consolatio etiam nunc apud Plutarchum, optimum in hac re testem, traditur. Demetrius enim, cum exsul Thebis parvis in rebus et humili loco vitam degeret, Cratetem sibi appropinquantem vidit *παρόρησιαν κννικήν καὶ λόγους τραχεῖς προςδεχόμενος*. At spes eum fefellit. Nam Crates, qua erat clementia et mansuetudine, ei exponit exsilium malum non esse neque causam ullam cogitari posse, cur id aegre ferat, cum multis incertis et periculosis rebus liberatus sit, et adhortatur, ut in se ipso et animo suo omnem spem reponat (Plut. de adul. et amic. discr. c. 28).

Sed paulatim etiam in hac re Cynismus degeneravit. Nec desunt tales praestigiatores et ostentatores, quales postea recentioris Cynismi tempore, quem alterum Cynismum appellare licet, multi exstiterunt. Menedemus enim Furiae habitu indutus incedebat et pronuntiabat se pro inspectore — *ἐπίσκο-*

1) Haec narrant Diog. Laert. VI 86, Iulianus VI 201BC, praeterea Apuleius in flor. IV 22, quem locum docto Francogallo Chappuis., *Anti-sthène* p. 137, 3 debeo.

πον enim se appellabat — ex Orco eorum venisse, quae ab hominibus peccarentur, ut dis inferis, quae vidisset, referret (Diog. Laert. VI 102). Inde etiam patet, quam recte Epictetus cynici philosophi officia descripserit; nam ut ille homo vesanus se ex Orco pro legato escendisse simulat, item verum et genuinum Cynicum a dis superioribus tanquam hominum *κατάσκοπον* mitti Epictetus dixit (§ 24). Cf. de Diogene Diog. L. VI 43 et Dionis or. VIII 276: *εἰώθει γὰρ ἐπισκοπεῖν ἐν ταῖς πανηγύρεσι τὰς σπουδὰς τῶν ἀνθρώπων καὶ τὰς ἐπιθυμίας καὶ πρὸς ἅτινα ἀδημονοῦσι καὶ ἐπὶ τίσι μέγα φρονοῦσιν.*

Veterum Cynicorum homiliae plane deperierunt. Servantur admodum paucae Teletis a Theodoro quodam excerptae. Teles igitur in Stob. flor. V 67 (*περὶ ἀνταρκείας*) a Bionis aliquo dicto perorandi initium facit, quo ille de Fortunae inconstantia vehementer conqueritur. Hoc dictum simili modo, quo locus aliquis e libris sacris excerptus in oratorum christianorum homiliis, statim initio a Telete proponitur, cuius explicationi tota, quae sequitur, oratio *περὶ ἀνταρκείας* inseruit, eiusdem Bionis aliorumque Cynicorum apophthegmatis, quae ad eandem rem pertinent, large ornata. Eodem modo Bionis dictum in Stob. l. c. CVIII 82, Stilponis locum ex libro eius aliquo depromptum *ibid.* XXXX 8 tractandum sibi sumpsit.

Ita autem homilias suas instituit, ut adversarium aliquem, qui saepius fingitur, raro ipse adest<sup>1)</sup>, secum collo-

1) Nam Wilamowitz mihi non persuasit eam personam, quam Teles in oratione *περὶ φνγῆς* in Stob. flor. II p. 66 v. 21 adloquitur, ab eo fictam et quasi umbram esse. Dicit enim Teles haec: *σὺ πολλῶν καὶ ἡβώντων βασιλεύσεις* — futurum tempus Wilamowitz non in praesens permutare debuit, cum verbis p. 66, 28 sq. confirmetur: *τί οὖν διόσει μοι*, Teles ait, *εἰ μὴ ἄρξω* (ut tu), *ἀλλὰ ἰδιωτεύσω*; — *σὺ πολλῶν*, ut repetam, *καὶ ἡβώντων βασιλεύσεις*, *ἐγὼ δὲ ὀλίγων καὶ ἀνήβων, παιδαγωγὸς γενόμενος, καὶ τὸ τελευταῖον ἔμαντοῦ*. Adsunt autem iuvenes, quorum magister Teles est, eiusque orationem audiunt (p. 66 v. 18 *οὐδὲ τὰ μειράκια ταυτί*, quem locum iam Wilamowitz laudavit). Idem vidit ea verba, quae exscripsi, consentire cum his orationis *περὶ ἀνταρκείας* (in Stob. flor. I p. 123, 9): *σὺ μὲν ἄρχεις καλῶς, ἐγὼ δὲ ἄρχομαι, φησί, καὶ σὺ μὲν πολλῶν, ἐγὼ δὲ ἐνὸς τουτουῦ, παιδαγωγὸς γενόμενος κτλ.*, atque idem et hunc locum et

quentem et altercantem eo consilio faceret, ut per eius personam multitudinis opiniones Cynicorum et ipsius Teletis prae-

eum, qui cum eo consentit, ad Bionem, qui paulo ante (p. 123, 5) laudatur, referendos esse et personam, quam utroque loco Teles adloquitur, iam a Bione λόγον ἔνεκα fictam a Telete λόγον ἔνεκα receptam esse censet. Sed primum possunt quidem verba paginae 123 vers. 9 sqq. etiam ipsius Teletis esse; nam illo φησι a Theodoro epitomatore adiecto, etiam vol. II p. 67, 16 Teletis verba inducuntur. Quid? si illa necessario ad Teletem referenda sunt propter ea, quae sequuntur? καὶ σὺ μὲν εὐπορος γενόμενος δίδως ἐλευθερίως, ἐγὼ δὲ λαμβάνω εὐθαρσῶς παρὰ σοῦ, οὐχ ὑποπλπτων οὐδὲ ἀγεννίζων οὐδὲ μεμψιμοιρῶν κτλ. Quid? haec Teles dixisset, si altera persona ficta esset? Nam id, quod de se ipso — se paedagogum esse (II p. 66, 22 sq.) — exponit, verum esse iam vidimus. Idem repetit I 123, 10 sq. et ei, quem adloquitur, pro liberalitate et donis gratias agit. Ipse igitur aderat principum aliquis, apud quem Teles ea libertate, qua Cynici uti solent, orationem suam περὶ φυγῆς habuit.

Illo tempore Teles ipse exsul erat, ut p. 67, 4 testatur: οὕτω καὶ δεῦρο, ἄβατον ἡγησάμενος τὴν ἰδίαν, μεταβὰς ἀλλαγῶ κατοικῶ. Quo autem in exsilium profectus sit, plane ignotum est. Nam ex iis locis, quos Wilamowitz p. 301 notavit, neque eum non Athenis exsulem fuisse neque Megaris in exsilio versatum esse concludi licet. Etiam Athenis Teles dicere potuit: Χρημωνίδης καὶ Γλαύκων οἱ Ἀθηναῖοι (II p. 66, 11), quo eos a Hippomedonte Lacedaemonio (p. 66, 9) discerneret; item Athenis, quae p. 68, 30 sq. exstant: καὶ Σωκράτην μὲν ἐπαινοῦσιν, ὅταν ἐπιλαμβανόμενος Ἀθηναίων λέγῃ; Deinde illud exsulis Atheniensis cuiusdam dictum (p. 69, 5) quavis in urbe Graeciae laudare potuit. Quin etiam Teletem Megaris natum esse Wilamowitz contendit (p. 302) et tamen Megaris illam orationem περὶ φυγῆς habuisse proponit (p. 301). At quomodo Teles eadem in urbe ortus esse potest, in qua orationem περὶ φυγῆς habuit, cum eam, ut modo dixi, exsul factus habuerit?

Deinde fragmentum de divitum inopia in Stob. flor. LXXXXVII 31 Athenis scriptum esse Wilamowitz propterea putat, quod servus, cuius exemplo illud ἀπληστον γὰρ ἔχουσι κακοὶ νόον comprobare studet (p. 216, 3 sqq.), Atheniensis fieri velit. At primum quaerendum erat, num id exemplum ipse Teles invenisset nec potius, id quod tam saepe fecit, aliunde transcripsisset. Porro quod aliis quoque fragmentis Teletem Athenis commemoratum esse demonstrari Wilamowitz in adnot. 11 animadvertit, vir doctus errat. Disputatio enim περὶ τοῦ μὴ εἶναι τέλος ἡδονῆν (flor. LXXXXVIII 72) tota a Cratete sumpta videtur esse, qui statim initio nominatur. Deinde I p. 124, 8 sq. Parthenon quidem commemoratur, at in Diogenis Cynici dicto, quod iam Bion laudaverat. Postremo IV p. 51, 15 Lacedaemonias mulieres cum Atticis mulieribus comparat, item Lacedae-

ceptis opponerentur et refutarentur, quo maiorem verbis suis fidem redderet (v. Wilamowitz. l. c. p. 307sq.) neve idem sibi crimini verteretur, quod ipse iis exprobrat, qui oratione continua utuntur: *σὺ δὲ ἐκείνο μὲν προφέρῃ, ταῦτα δὲ ἀποκρύπτεις* (IV p. 165, 18 ed. Mein). Itaque in illo fragmento, quod apud Stob. LXXXXV 21 de paupertatis utilitate exstat, statim initio adversarius ponit: *ἡ πενία κωλύει πρὸς τὸ φιλοσοφεῖν, ὁ δὲ πλοῦτος εἰς ταῦτα χρήσιμον*, sed ea, quae inde initium capit, disputatione ad absurdum ducitur. Eadem indoles est eius orationis, quae in Stob. ecl. II 15, 47 p. 194, 27 Wachsm. exstat, et earum, quas Stobaeus in flor. LXXXXVII 31 (de paupertatis utilitate), CVIII 83 (*περὶ εὐπαθείας*), XXXX 8 (de exsilio) recepit, quo loco epitomator adversarii dubitationes et Teletis refutationem sic uno edicto comprehendit: *μήποτε πρὸς μὲν τὸν οἰόμενον ἀλογιστοτέρους τὴν φυγὴν ποιεῖν, ὀρθῶς ἂν παραβάλλοιτο τὰ ἐπὶ τῶν τεχνῶν κτλ.* Quare etiam in hoc orationum genere homiliarum species quodammodo servatur, quo cynicae philosophiae *τόπος* aliquis singulari sermone tractatur ita, ut vulgaris opinio, quae ei contraria est, simul refutetur.

Neque singulis Teletis consilium deerat, id quod ex Stobaei flor. III p. 214, 17 concludi potest. Cum enim a quodam interrogatus esset, num suaderet, ut filium ad Ptolomaeum quaestus parandi causa mitteret<sup>1)</sup>, hac dicendi facultate data

monias p. 51, 30 cum mulieribus quibusdam, quas ita significat: *ὄρα οὖν, εἰ καὶ τῶν παρ' ἡμῖν τις γυναικῶν τοῦτ' ἂν ποιήσειεν.* Ergo Teles hanc orationem (*περὶ εὐπαθείας*) Athenis scripsit. Ita Wilamowitz concludit. Quid? necesse est illas mulieres *παρ' ἡμῖν* Atheniensium mulieres esse?

Iam res in eodem loco est, quo antea erat: nescimus neque ubi Teles natus sit neque quo in exsiliium profectus sit.

1) Locus hic plane corruptus est; sed sententiarum conexus hic est: 'ne miseris filium tuum ad Ptolomaeum neve in Academiam, sed ad Cratetem. Nam etiam Metrocles, quamdiu Theophrastum et Xenocratem adiit, infelix erat et pauper; ad Cratetem transgressus omnibus illis molestiis liber factus est.' Itaque id, quod Wilamowitz coniecit, qui pro verbis traditis *ἀλλ' εἰς Ἀκαδημειαν πρὸς Κράτητα* scil. *πέμπε* sic scripsit: *ἀλλ' εἰς Καδμειαν πρὸς Κράτητα*, non est verum. Nam verba *εἰς Ἀκαδημειαν*

Teles ita usus est, ut longiore oratione responderet, qua de paupertatis utilitate disputabat. Eodem modo Epictetus a iuvene quodam interrogatus, num se Cynismum adire comprobaret, non soli ei, qui interrogaverat, responsum dedit, sed omnes qui aderant, adlocutus est.<sup>1)</sup> Item Iulianus de Cratete in or. VI p. 201 C narrat: *ἐπετίμα δὲ οὐ μετὰ πικρίας, ἀλλὰ μετὰ χάριτος, — ὠφελεῖν δὲ ἐθέλων αὐτούς τε ἐκείνους καὶ τοὺς ἀκούοντας.*

Iam ad recentiorem sive alterum Cynismum devenimus. De Musonio Rufo Tacitus in hist. III 81 haec tradit: 'miscuerat se legis Musonius Rufus equestris ordinis, studium philoso-

deesse propterea non possunt, quod Teles etiam Metroclēm sine ullo fructu Academiam et Xenocratis scholas adisse commemorat. Magis placet, quod Nic. Posthumus, *de Crat. Cyn.* p. 57 adnot. 56 proponit: *μὴ πρὸς Πτολομαῖον πέμπε — περανεῖ δὲ οὐδέν· οὐδὲ εἰς Ἀκαδήμειαν, ἀλλὰ πρὸς Κράτητα· ἐκείνος* —. Sine dubio vir doctus rectam viam ingressus est. Sed magis commode, credo, quomodo verba corrumpi potuerint, explicatur et totus orationis tenor servatur, si tale quid exstitisse putamus: *μὴ πρὸς Πτολ. πέμπε — περανεῖ δὲ οὐδέν.* Iam illum, qui de filio interrogaverat, Teles haec quaerentem fingit: 'ἀλλ' εἰς Ἀκαδήμειαν'; eodem modo, quo saepius adversarii fictis dubitationibus et interrogationibus sermonem suum distinxit, non solum p. 213, 4 (*καὶ πῶς κτλ.*, cf. Wilamowitz. p. 298), sed etiam p. 213, 6: *οὐ γὰρ κτλ.*, quibus verbis Teles sic respondet: *εἰ δὲ καὶ τοῦτο τίς σοι δολῆ ἐπὶ τοῦ παρόντος κτλ.* Tum autem Teletem illo loco perrexisse suspicor: *〈μηδ' εἰς Ἀκαδήμειαν, ἀλλὰ〉 πρὸς Κράτητα.*

Quis is Crates est? Nempe Thebanus, qui semper etiam in aliis orationibus a Telete laudatur, quem etiam Wilamowitz intellegit. Huic autem opinioni temporis ratio obstat. Nam illo tempore, quo haec Teletis oratio scripta est, post Agidis mortem et Hippomedontis fugam ad Ptolemaeum (ita Droysen in *Epig. hist.* I<sup>2</sup> p. 407, 2 et 435 rectius quam Niebuhr et Zeller in *hist. phil. graec.* III 1<sup>3</sup> p. 43, 3), Crates, quippe qui secundum Diog. Laert. VI 87 Olympiade CXIII (a. Chr. 328—324) floruerit, non iam vixit, et ipse Teles Cratetem tanquam mortuum commemorat in *Stob. flor.* V 67 p. 126, 18 (*ἢ οὐ Κράτης καὶ Διογένης πένητες ἦσαν*). — Deinde Teles dicit: *〈μηδ' εἰς Ἀκαδήμειαν, ἀλλὰ〉 πρὸς Κράτητα (πέμπε)* et tamen pergīt: *ἐκείνος ἠδύνατο ἐξ ἀπλήστων — ἐλευθεροῦς — κατασκευάζειν.* Ergo latius patet ea corruptela et plura interciderunt (epitomatoris culpa?), quam quae ego per argumentandi causam temptavi. Nam *πέμπε* et *πρὸς Κράτητα* una collocari non possunt; de praeterito tempore agit.

1) Cf. III 22, 40. 41 (*ἔχετε, ἴστε* etc.).

phiae et placita Stoicorum aemulatus, coeptabatque permixtus manipulis bona pacis ac belli discrimina disserens, armatos monere. Id plerisque ludibrio, pluribus taedio; nec deerant, qui propellerent proculcarentque, ni admonitu modestissimi cuiusque et aliis minitantibus omisisset intempestivam sapientiam.' Antiochus quidam Cynicus in Severi et Caracallae exercitu versabatur, quin etiam honoribus a principe adfectus est, quod incredibili constantia frigora tolerabat et magnitudine exempli sui milites commovit (Dio Cassius LXXVII 19, quem laudat Bernays, *Luc. u. d. Kyn.* p. 30). Deinde is Heraclius, contra quem Iulianus orationem septimam scripsit, unus e multis illis mendicis et praestigiatoribus erat, qui magno baculo adsumpto et capillis promissis iam Cynici facti per urbes et militum castra vagari solerent, quos Iulianus in or. VII p. 224 AB dixit mulionibus esse multo molestiores et magis metuendos quam ipsos milites neque quidquam scire nisi convicia et omnia scelera fraudesque. Porro παντορέται appellantur (Iulian. VI 197 B) et diyitiarum cupidi (cf. Luciani pisc. 45. fugit. 14), qui laborum odio permoti dominos aufugiant et tamen λαιδορέισθαι ἅπασιν καὶ τοὺς ἄλλους παιδαγωγεῖν audeant (v. piscat. 45). Velut Alcidas Cynicus βοῆν ἀγαθὸς in Luciani convivio de virtutibus et vitiis disputat et aurum argentumque irridet, qui postea ebrius factus totum convivium turbat. Horum oratorum virtutem tantum in voce et clamoribus constare, quibus certatim e triviis homines ad se audiendos convocent (v. Luc. Peregr. 3, fugit. 15, Dem. 48, pisc. 35, vit. auct. 11, Iulian. in or. VII p. 214 C et saep.; cf. Bernays. l. c. p. 93 adnot. 13). Romam, Alexandriam (cf. Dionis Chrys. or. XXXII p. 657), Antiochiam (v. Bernays. l. c. p. 99sq.) eos frequentes convenire et ex hominum stultitia quaestum facere. Nunquam enim deesse, qui eorum in loquendo libertatem tolerant, suadentibus morem gerant, vituperantibus timide concedant (fugit. 12). Quare oratorem stultissimum quemque, qui nihil omnino in eloquentia proficere possit, ne ab ipso quidem Mercurio eruditus, et qui tam perversa sit mente, ut ne ab ipsa quidem Minerva sanari possit, ad Cynismum transire

(Julian. or. VII 225 D). Quam finitimae et quasi cognatae Cynismo homiliae illae et orationes exhortativae fuerint, etiam inde patet, quod Peregrinus primum apud Christianos propheta et praesul et contionator fuit, deinde ad Cynismum transiit et cynicus orator factus est (Bernays p. 37): in Italiam enim profectus omnibus conviciabatur, maxime imperatori, id quod saepius a Cynicis factum est <sup>1)</sup>, inde cum in Graeciam venisset, Eleis male dicebat, Graecis suadebat, ut seditionem contra Romanos moverent, saepius apud Olympiorum spectatores contionatus est, postremo hominum amore (*φιλανθρωπία*) permotus Olympiae sese ipse cremavit, ut mortem contemnendam esse doceret. Menedemi similis erat is Cynicus, qui tribonem et peram e cynico more, pro baculo autem pistillum sumpserat (Luc. Demon. 48), et alius eiusmodi quasi hominum *Μορμό*, Honoratus ille erat, qui ursi pelle indutus incedebat (Demon. 19).

Sed erant quoque, qui illis mendicis contemptis ad Cynicorum principum constantiam redirent. Velut Epictetus, de quo supra dictum est, et Demonax et Dio Chrysostomus.

Demonax *φιλανθρωπία* etiam Cratetem superavit; omnibus enim se amicum praestabat neque quisquam erat, quem non domesticum et familiarem putaret (v. Luc. Dem. 10). Medicorum exemplo, qui morbos propellunt, sed iis, qui morbis adflicti sunt, non irascuntur, peccantibus ignoscebat, peccata castigabat (§ 7). Sed non eam vituperationum asperitatem admisit, qua Diogenes utebatur, risus et lusus sibi sumpsit (8. 21). Summa orationis venustate instructus eos, qui felices esse viderentur, quam vanis bonis gauderent, admonebat; eos, qui paupertatem lugebant aut exilium aegre ferebant aut senectutem et morbum, cum risu et hilaritate consolabatur (cf. 8. 24. 25. 37. 60); dissidentes autem inter se fratres in concordiam conciliabat, *καί ποῦ καὶ δήμοις ταραττομένοις ἐμμελῶς διελέχθη* <sup>2)</sup> *καὶ τοὺς πλείστον αὐτῶν ἔπεισεν ὑπουργεῖν τῇ πα-*

1) Cf. Bernays. l. c. p. 28 sq., Iulianum in or. VII p. 224 D.

2) De his Cynici officiis vide Iulianum in or. VII p. 223 BC disserentem.

τρίδι τὰ μέτρια (9, cf. 64). Quo factum est, ut a liberis pater nominaretur, et cum aliquam domum intraverat, pro deo et bono genio exciperetur. Post eius mortem Athenienses sedem lapideam, in qua fessus adquiescere solebat, ut augustum aliquod sacellum colebant et coronabant (67). Haec fere de Cynicorum homiliis et adhortationibus ad plebem habeo, quae dicam, in quibus iam Thersites princeps videbatur, quem Demonax ὡς κυνικόν τινα δημηγόρον laudasse a Luciano § 61 fertur.

Nunc intellegere possumus, quam vere Wilamowitz l. c. p. 313 haec scripserit: 'Dion und Maximus von Tyros sind die ächten nachkommen der wanderprediger des dritten jahrhunderts.' De Maximo non quaero; Dionem vero rectius dixisset vir doctus etiam in ea re se Cynicum praebere genuinum, quod exhortationes ad plebem et homilias scripsisset.

Etiam de Dione singulare caput in Marthae libro '*les moralistes sous l'emp. romain*' exstat<sup>1)</sup>, quo id demonstrare studet et re vera demonstravit, quod p. 243 his verbis exponit: 'ce qui est nouveau(?) dans les maximes de Dion, c'est l'énergique recommandation de la propagande populaire,' et paulo infra: 'Ce qui nous intéresse en lui, ce que nous avons voulu mettre en lumière, ce n'est point son talent, ni sa philosophie, mais ce rôle singulier de sermonnaire païen.' Deinde Martha primam orationem homiliarum speciem prae se ferre perspexit, cum scribit p. 245, 1: 'On rencontre déjà chez les philosophes certaines formes oratoires consacrées depuis par la prédication chrétienne. Ainsi Dion prêche sur une texte, qu'il emprunte au livre par excellence, à Homère.'<sup>2)</sup> Significat autem or. I p. 47.

1) In hoc libro Martha multa eorum repetiit, quae iam in dissertatione sua inaugurali exposuerat, quae inscripta est: 'Dionis philosophantis effigies' Argentorati a. 1854 edita. Librum viri docti Francogalli, Étienne, qui de 'Dione philosopho' est, e Marthae dissertatione cognovi, ipsum mihi comparare non potui. Dubito tamen, num Dionis philosophiam altius a cynicis fontibus repetiverit.

2) Cf. O. Jahn., *eine antike Dorfgeschichte* (de Dionis oratione Eu-

Quae cum ita sint, meum erit de ea re accuratius quaestionem instituere, num etiam Dionis homiliae et exhortationes ad plebem e Cynicorum more et exemplo sint compositae.

Dio, postquam exsul factus Romam fugit, totam vitae rationem mutavit: ut Diogeni Sinopensi etiam Dioni exsilium philosophandi initium erat. Sed quomodo simul exsul et cynicus philosophus factus sit, ipse Dio in oratione tertia decima Athenis habita narrare videtur, id quod etiam Martha vidit (*Dion. philos. effig.* p. 9 sq.). Nam in exsilium eiectum meditatam se esse, num exsilium tam graviter et aegre ferendum esset, quam putari soleret.<sup>1)</sup> Ac postremo se cognovisse ipsum Apollinem in exsilio degere non omnino turpe et inutile iudicare, cum Croeso regi, si mulus Medorum regno potitus esset, ut ex Lydia fugeret, suavisset. Et cum persuasum habuisset *χαλεπὸν καὶ κατ' ἄνθρωπον ψεύδεσθαι μὴ ὅτι γε κατὰ θεὸν* (p. 422 R.) — etiam Antisthenes mendacia dici non posse statuit (cf. Aristot. met. IV 29 p. 1024 b 32 = fr. I p. 36 Winck.) — ipsum oraculum adisse responsumque accepisse, ut in eo, quod tum faceret, perseveraret, dum ad extremas orbis terrarum oras venisset. Qua re permotus, humili habitu indutus quoquo versus cum vagaretur, se modo mendicum modo philosophum iudicatum esse, tum philosophi nomen se accepisse.

Itaque ne hoc quidem officium omisit, quod eius, qui ad Cynismum accedere vellet, gravissimum esse Epictetus dixit: quaesivit ex deo, num id, quod facere in animo haberet, comprobaret. Cum autem deum consentire vidisset, *εἰς τὸ νου-θετεῖν ἀνθρώπους ἀπέκλινεν* (Synesius in Dionis edit. Dindorf. vol. II p. 323; 30). Sed non de iis rebus homines edocere volebat, quae reconditiore doctrina et ut intellegerentur cultiore eruditione egerent, sed de iis, quas omnes scirent, de virtutibus et vitiis. Omnes enim vitia velut avaritiam dedecus

boica) in 'Grenzboten' anni 1867, 3 p. 366 = 'Aus der Alterthumswiss., popul. Aufsätze' p. 73: 'dessen (Homers) Gedichte diesen Schriftstellern häufig als Texte zu Homilien dienen.'

1) Ut Diogeni videtur apud Dionem in or. VIII 281; vide p. 137 adn. 3.

esse non ignorare, tamen ab ea abstinere nullo modo posse; quare eandem docendi rationem secutus est, quam Diogenes; dicit enim: ὡσπερ γὰρ ἐν τοῖς μυστηρίοις ὁ ἱεροφάντης οὐχ ἅπαξ προαγορεύει τοῖς μυομένοις ἕκαστον ὧν χρῆ, τὸν αὐτὸν τρόπον καὶ τοὺς ὑπὲρ τῶν συμφερόντων λόγους, ὡσπερ τινὰ πρόρρησιν ἱεράν, λυσιτελεῖ πολλάκις, μᾶλλον δὲ ἀεὶ λέγεσθαι (or. XVII p. 464). Hoc autem loco se cum mystagogo aliquo comparat, orationes suas cum divinis et sacris effatis. In or. XII p. 397 philosophum hominibus optimum immortalis deorum naturae prophetam et interpretem appellat. Quare si addas, quae ego de oratione XIII. exposui, de Dione idem dici potest, quod de ceteris Cynicis, scilicet ut Marthae verbis utar (*les moralistes sous l'emp. romain* p. 246, 2): 'Dion a bien le rôle des prédicateurs que Bossuet appelle les ambassadeurs de Dieu.'

Neque ei deest persuadendi vis, quam Cynico genuino necessariam esse Epictetus dixit, id quod iam Philostratus in vit. soph. p. 8, 13 K. animadvertit. Herculem, Cynicorum patronum imitatus totum fere imperium Romanum peragravit, ut nonnulli volunt, leonis pelle indutus <sup>1)</sup>, aut sine ullo comite aut exercitus, ut Musonius aliique Cynici, secutus. Haec enim narrat Philostratus in vit. soph. p. 8, 3 K.: Θαμίζων δὲ ἐς τὰ στρατόπεδα, ἐν οἷσπερ εἰώθει τρέχεσθαι, καὶ τοὺς στρατιώτας ὁρῶν ἐς νεώτερα ὀρμῶντας ἐπὶ Δομετιανῷ ἀπεσφραγισμένῳ οὐκ ἐφείσατο ἀταξίαν ἰδὼν ἐκραγεῖσαν, ἀλλὰ γυμνὸς ἀναπηδήσας ἐπὶ βωμὸν ὑψηλὸν ἤρξατο τοῦ λόγου ὧδε· 'Αὐτὰρ ὁ γυμνώθη ξακέων πολύμητις Ὀδυσσεύς', καὶ εἰπὼν ταῦτα καὶ δηλώσας ἑαυτὸν, ὅτι μὴ πτωχὸς μηδὲ ὄν ᾤοντο, Δίῳ δὲ εἶη ὁ σοφός, ἐπὶ μὲν τὴν κατηγορίαν τοῦ τυράννου πολὺς ἔπνευσεν, τοὺς δὲ στρατιώτας ἐδίδαξεν ἀμείνω φρονεῖν τὰ δοκοῦντα Ῥωμαίοις πράττοντας. Huic narrationi per omnes partes propterea fidem habeo, quod cynicos Dionis mores adgnosco: cynicam impudentiam, mirabilem actionem, qua multitudinis oculos in se convertit, orationis libertatem,